A simæ : hoc est ut tuæ, sic illorum. Hoc enim modo summum omnium Dominum ac parentem Deum, propitium ac placatum habiturus es. Hos itaque, quando quidem talis tantusque es, tibi cominendo. Hos quandoquidem pietate excellis, tibi in manum trado. Hos pro tua humanitate complectere. Sic enim et tibi

Porro Antonii fama ad imperatores usque pervenit. Hæc enim cum didicisset Constantinus Augustus, itemque filii ejus Constantius et Constans Augusti, illi tanquam patri scripsere, litteras mutuo ab illo accipere peroptantes. At ille nequaquam magni faciebat eas litteras, nec his acceptis epistolis gavisus est : sed talis erat qualis ante scriptas illas ab imperatoribus. Cum deferrentur autem hujusmodi litteræ, accitis monachis, aiebat : Ne miremini si ad nos scribat imperator, homo cum sit ; sed miramini potius quod legem hominibus scripserit Deus, et per proprium Filium, nobiscum locutus sit. Et vero volebat litteras illas accipere, aiens, se nescire ejusmodi litteris rescribere. Sed hortantibus monachis, aientibusque Christianos esse imperatores, periculumque fore ne se ita sperni indigne ferrent, concessit ut eæ legerentur : atque rescripsit, laudans ipsos quod Christum adorarent, dabatque monita salutem spectantia : movebat item ne præsentia magni facerent ; sed potius diei judicii recordarentur, scirentque Christum solum et æternum esse imperatorem. Rogabat, ut humanitati studerent, ac curam justitiæ pauperumque gererent. Quibus illi acceptis, lætabantur. Sic acceptus omnibus carusque fuit, eumque omnes patrem sibi esse rogabant.

EPISTOLA III CONSTANTINI AD EUSEBIUM.

(Eus. Vit. Const. l. iv. c. 33.)

Imperator Eusebii orationem de Pascha laudat.

Νικητῆς Κωνσταντίνος Μέγιστος Σεβαστὸς Εὐσεβίω.

Victor Constantinus Maximus Augustus, Eusebio.

Τὸ μὲν ἐγχειρίσμα μάλιστα και πάσης λόγων δυνάμειος κριζῶτων, Χριστοῦ μυστήρια κατ' ἀξίαν εἰπεῖν, τὴν τε τοῦ Πάσχα ἀντιλογίαν τε και γένεσιν, λυσιτελῆ τε και ἐπίπονον τελειουργίαν, ἐρμηνεύσαι τὸν προσήκοντα τρόπον· τὸ γάρ θεῖον, ἀνθρώποις ἀδύνατον καταξίαν φράσαι, και τοῖς νοῦσαι δυνατοῖς. πλὴν ὁμως ὑπερθαυμάσας σε τῆς φιλομαθείας τε και φιλοτιμίας, αὐτὸς τε τὸ βιβλίον ἀνέγνων ἀσμένως, και τοῖς πλείοσιν οἴγε τῆ περὶ τοῦ θεῖου λατρεία γνώσεως προσανέχουσι, καθὰ ἐβουλήθης ἐκδοθῆναι προσέταξα. συνορῶν τοίνυν μεθ' ὅσης θυμηδίας τὰ τοιαῦτα παρὰ τῆς σῆς ἀγχινοίας δῶρα λαμβάνομεν, συνεχιστέροις ἡμᾶς λόγοις εὐφραίνειν, ὡς ἀνατετράφθαι σεαυτὸν

VALESII NOTÆ.

Τοῦ πάσχα ἀντιλογίαν. Scribendum est αἰτιολογίαν, quemadmodum etiam in libro Moræi ad marginem emendatum inveni, quod confirmant sequentia. Subdit enim : Καὶ γένεσιν, λυσιτελῆ τε και ἐπίπονον τελειουργίαν. Certe γένεσις de origine controversiæ dici non potest. Melius itaque γένεσιν veritas institutionem. Τελειουργία vero est consummatio festi Paschalis a Christo facta, qui suæ resurrectionis mi-

Arduum opus profecto est, et quod omnem dicendi vim superet, Christi mysteria pro dignitate explicare, et controversiam de pascha, ejusque originem, et plenam laboris atque utilitatis consummationem decenter exponere. Nam res divinas ne ipsi quidem pro merito enarrare sufficiunt, qui eas cogitatione assequi valent. Verumtamen eximiam tuam doctrinam et studii contentionem equidem supra modum admiratus sum ; legique librum tuum perlibenter ; utque in multorum qui divinx religionis observantiam sincere profiterentur, manus ac notitiam perveniret, quemadmodum optaveras, mandavi.

raculo verum Pascha Christianis instituit.

Λόγοις εὐφραίνειν. Post has voces in codice Regio et in editione Rob. Stephani sequuntur hæc verba : καὶ τὰ μάλιστα τῶν καλῶν ἔργων. etc. Sed Scaliger, Bongarsius, aliique hunc locum nescio ex quibus codicibus suppleverunt. Idem quoque supplementum in Fuk. et Moræi libro reperi, et quidem aliquanto emendatius quam in editione Genevensi,

Cum igitur intelligas, quanta cum voluptate hujusmodi munera a solertia tua nobis obla a suscipimus, cura ut frequentioribus posthac sermonibus, quibus te innutritum esse profiteris, animum nostrum exhiberes. Te vero currentem quod aiunt, ad consueta studia incitamus. Quippe cum non indignum operum tuorum interpretem qui ea in Latinum sermonem transferat, nactum te esse, tanta hæc fiducia satis ostendat. Quanquam ejusmodi interpretatio, tam præclarorum operum dignitatem consequi nullo modo potest. Divinitas te servet, frater charissime. Et hæc quidem hac de re ejus fuit epistola. De parandis autem divinis codicibus ad ecclesiasticas lectiones, ejusmodi litteræ fuerunt.

EPISTOLA IV CONSTANTINI AD EUSEBIUM.

(Eus., Vit. Const., lib. iv, cap. 36.)

De conficiendis sacris codicibus.

Victor Constantinus Maximus Augustus Eusebio.

In ea urbe quæ a nobis nomen sortita est, divina Servatoris nostri adjuvante providentia, maxima hominum multitudo ad sanctissimam Ecclesiam sese adiunxit. Itaque cum cuncta illic maximum incrementum capiant, consentaneum imprimis videtur, ut plures quoque, in ea construantur Ecclesiæ. Accipe igitur libenti animo id quod facere decrevi. Visum est enim id significare prudentiæ tuæ, ut quinquaginta codices divinarum Scripturarum, quarum apparatus et usum maxime necessarium Ecclesiæ esse intelligis, in membranis probe apparatus, ab artificibus antiquariis venuste scribendi peritissimis describi facias; qui et legi facile, et ad omnem usum circumferri possint. Litteræ porro a nostra clementia missæ sunt ad rationalem diœcesis, ut cuncta ad eorum codicum confectionem necessaria præberi curet. Tuæ erit diligentia, ut scripti codices quanto magis apparentur. Cæterum duorum publicorum vehicularum usum auctoritate hujus epistolæ accipies. Sic enim quæ eleganter descripta sunt, ad conspectum nostrum commodissime perferentur: uno scilicet ex ecclesiæ tuæ diaconis id ministerium obeunte. Qui quidem ubi ad nos pervenerit, humanitatis nostræ experimentum capiet. Divinitas te servet, frater charissime.